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Введение

Актуальность проблемы. Данные в ряде прикладных и научных областей

могут быть представлены в виде последовательностей. Задача "выравнивания"

последовательностей находит применение в таких прикладных областях как

сжатие данных[1], информационный поиск[2], обработка естественных языков[3] и

анализ генетических последовательностей[4].

Выравнивание последовательностей – это математический метод,

используемый для определения сходства или различия между двумя или более

последовательностями, обычно строками символов, путем их расположения таким

образом, чтобы максимизировать совпадения и минимизировать различия.

Методы решения задачи выравнивания последовательностей стали активно

развиваться во второй половине 20-го века. В 1965 году В.И. Левенштейн,

сотрудник Института прикладной математики им. М.В. Келдыша, ввел понятие

метрики редакционного расстояния. Эта метрика (также известная как расстояние

Левенштейна[5]) определяется как минимальное количество односимвольных

операций (вставки, удаления, замены), необходимых для превращения одной

последовательности символов в другую. В 1970 году Сол Б. Нидлман и Кристиан

Д. Вунш представили алгоритм глобального выравнивания последовательностей.

Алгоритм Нидлмана-Вунша[6] решает задачу наилучшего (оптимального)

выравнивания между двумя последовательностями с использованием их полной

длины. В 1981 году Т.Ф. Смит и М.С. Уотерман предложили алгоритм локального

выравнивания последовательностей. Алгоритм Смита-Уотермана[7] применяется

для идентификации похожих подпоследовательностей в последовательностях.

С развитием возможностей вычислительного анализа научным сообществом

были предложены алгоритмы на основе эвристик, алгоритмы с использованием

машинного обучения и алгоритмы выравнивания на граф. Так, математик Стивен

Альтшул из Национального центра биотехнологической информации США в

соавторстве со специалистами из области вычислительной биологии в 1990 году
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разработал алгоритм и программу[8] (базовый инструмент поиска локального

выравнивания). В ранних 2000-х годах получили развитие методы выравнивания

на граф последовательностей[9]. В настоящее время также развиваются алгоритмы

выравнивания последовательностей с применением машинного обучения[10].

Алгоритмы выравнивания последовательностей нашли свое применение в

области обработки генетических данных, в частности, данных секвенирования

ДНК (ДНК – это молекула, которая может быть представлена в виде

последовательности символов из множества {A, C, G, T}). Секвенирование ДНК –

экспериментальный метод определения последовательности расположения

символов ДНК в биологическом образце организма. На данный момент, наиболее

широко распространенная из существующих технологий секвенирования –

секвенирование следующего поколения (NGS[11]). Для получения

последовательности ДНК с помощью технологии NGS необходимо произвести

несколько шагов: подготовить биологические образцы к секвенированию,

получить цифровые данные через обработку подготовленных биологических

образцов на специальном приборе (секвенаторе), провести вычислительную

обработку[12][13] выходных данных секвенатора (коротких последовательностей

ДНК длиной 50-250 символов). Конечным результатом обработки данных NGS

является набор генетических вариантов организма (отличий от референсного

генома – заранее известной последовательности ДНК абстрактного организма

того же биологического вида). Генетические варианты бывают нескольких типов:

однонуклеотидные замены (SNP[14]), вставки и делеции[15].

Вычислительная обработка данных NGS обычно состоит из нескольких

разнородных (с точки зрения требований к вычислительным ресурсам и

возможностей распараллеливания) этапов. Одним из ключевых этапов

вычислительной обработки данных NGS является выравнивание коротких

подпоследовательностей ДНК, полученных от секвенатора, на референсный

геном. В инструментах, которые реализуют этап выравнивания генетических

последовательностей, могут применяться алгоритмы двух классов: выравнивание
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на линейный референсный геном и выравнивание на граф, составленный по ДНК

нескольких организмов. Первый класс алгоритмов обладает высокой скоростью

выравнивания, а второй класс алгоритмов обладает большей точностью.

Разработка метода и алгоритмов выравнивания, которые сочетают в себе

преимущества обоих подходов, является актуальной задачей.

Количество больших данных NGS (объем данных NGS, полученных из

одного биологического образца, составляет от нескольких единиц/десятков до

сотен гигабайт) постоянно растет благодаря совершенствованию и удешевлению

технологии NGS. Проведение масштабных исследований на тысячах

биологических образцов, зачастую с участием нескольких лабораторий,

находящихся в разных частях мира, порождает ряд требований к вычислительной

обработке данных NGS: автоматизация, масштабируемость, воспроизводимость,

контроль качества, поддержка совместной работы и передача накопленного опыта

в анализе данных.

Для того чтобы организовать непрерывный цикл разработки, тестирования и

эксплуатации масштабируемых биоинформатических программных конвейеров,

необходимо использовать современные IT-технологии: системы управления

программными конвейерами, облачные вычисления[16], контроль версий,

контейнеризацию, планировщики задач. Требования к оптимизации

вычислительных мощностей, снижению затрат на разработку и развитию

программных конвейеров делают актуальной разработку архитектуры

воспроизводимых масштабируемых систем анализа данных NGS.

Целью данной работы является разработка алгоритмов и метода

выравнивания последовательностей для решения задачи секвенирования ДНК, а

также разработка и реализация архитектуры воспроизводимых

биоинформатических программных конвейеров обработки данных

секвенирования ДНК человека. Разработанная реализация программного

конвейера для обработки данных секвенирования ДНК человека должна
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превосходить существующие реализации по качеству идентификации

однонуклеотидных полиморфизмов.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

1. Разработать метод выравнивания генетических последовательностей на

референсный геном с использованием данных об известных генетических

вариантах

2. Разработать алгоритмы в составе метода выравнивания генетических

последовательностей и получить аналитические оценки их вычислительной

и пространственной сложности

3. Разработать и реализовать архитектуру системы анализа данных NGS на

базе программного конвейера, реализующего предложенный метод

выравнивания генетических последовательностей, а также

экспериментально оценить метрики качества идентификации генетических

вариантов на данных NGS

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Новый метод выравнивания генетических последовательностей на

референсный геном с использованием данных об известных генетических

вариантах

2. Алгоритмы в составе метода выравнивания генетических

последовательностей и аналитические оценки их вычислительной и

пространственной сложности через доказательство соответствующих

теорем

3. Архитектура и реализация системы анализа данных NGS на базе

программного конвейера для обработки данных секвенирования ДНК

человека с использованием модифицированного индекса

Научная новизна. Разработан новый метод выравнивания генетических

последовательностей на референсный геном с использованием данных об

известных генетических вариантах, который сочетает в себе преимущества
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методов выравнивания на линейный референсный геном и выравнивания на граф,

составленный по ДНК нескольких организмов. Разработаны алгоритмы в составе

метода выравнивания генетических последовательностей. Доказаны теоремы о их

вычислительной и пространственной сложности. Оценки, полученные в

результате доказательства теорем, показывают, что вычислительная сложность

алгоритмов построения создания модифицированного индекса референсной

генетической последовательности остается линейной, а вычислительная

сложность алгоритмов выравнивания генетических последовательностей на

модифицированный индекс не изменяется по сравнению с выравниванием на

индекс референсного генома. Теорема об оценке пространственной сложности

позволяет оценить количество оперативной памяти необходимой для работы

реализации алгоритмов.

Практическая значимость. Разработана и реализована архитектура

системы анализа данных NGS на базе программного конвейера, реализующего

предложенный метод выравнивания генетических последовательностей.

Предложенные метод выравнивания генетических последовательностей на

референсный геном с использованием данных об известных генетических

вариантах реализован посредством модификации функций существующего

инструмента выравнивания генетических последовательностей на референсный

геном minimap2[17]. Инструмент для выравнивания последовательностей minimap2

используется в том числе в коммерческих решениях (например, MGI MegaBOLT).

Добавление информации об известных генетических вариантах в индекс

инструмента minimap2 позволило повысить качество выравнивания ридов, что

показано экспериментально. Реализация программного конвейера анализа данных

NGS секвенирования ДНК человека с использованием модифицированного

инструмента minimap2 позволило снизить количество ложноотрицательных

срабатываний на 25% (274 SNP) по сравнению с программным конвейером

bgallagher-sentieon, победившем в конкурсе PrecisionFDA Truth Challenge[18].

Описана процедура развертывания разработанного программного конвейера на

SLURM[19] кластере в облачной среде Asperitas, проведена оценка
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функционирования программного конвейера на SLURM-кластере. Результаты

работы могут быть использованы в научных исследованиях и промышленных

проектах, которые предполагают массовое секвенирование ДНК с помощью

технологии NGS.

Апробация работы. Результаты работы докладывались на следующих

конференциях:

1. Открытая конференция ИСП РАН, Москва, Россия, декабрь 2021

2. Конференция «MACSPro», Москва, Россия, декабрь 2021

3. Конференция «SIBS» (Сеченовский международный биоинформатический

саммит), Москва, Россия, ноябрь 2022

4. Конференция «Ломоносовские чтения» - 2023, Москва, Россия, апрель 2023

5. Конференция «Анализ данных в медицине», Великий Новгород, Москва,

июнь 2023

Личный вклад. Все выносимые на защиту результаты получены лично

автором.

Публикации. Основные результаты по теме диссертации изложены в трех

работах, опубликованных в изданиях, рекомендованных ВАК, кроме того,

получено свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ.

В статье [1] поставлена задача совместно с соавтором, автору принадлежит

основная часть: разделы 2-4, реализация инструмента и финальное

редактирование текста также выполнены автором.

В статьях [2;3] вместе с соавторами поставлена задача и проводилась

редакторская правка, разработка программных конвейеров выполнена автором.

На основе разработанного программного конвейера получено свидетельство

о государственной регистрации программы для ЭВМ [4].

Объем и структура работы. Диссертационная работа состоит из введения,

четырех глав, заключения и списка литературы, содержащего 96 ссылок. Работа

изложена на 123 страницах, содержит 10 рисунков, 17 листингов и 10 таблиц.
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Глава 1. Обзор подходов к обработке данных полногеномного секвенирования

человека

Первая глава состоит из семи разделов. В разделе 1.1 приведены основные

понятия и определения биоинформатического домена, в частности, обсуждаются

особенности терминологии, приведен краткий обзор технологий секвенирования и

вводится ключевое понятие референсного генома.

Раздел 1.2 полностью посвящен обзору методов и подходов, применяемых

для решения биоинформатической задачи ресеквенирования. Выполнен обзор

методов выравнивания ридов (подпоследовательностей ДНК длиной 50-250

нуклеотидов). Приведена оценка вычислительной сложности алгоритмов

выравнивания коротких прочтений на линейный референсный геном и на

пангеномный граф. В разделе 1.3 описаны способы оценки качества анализа

выходных данных секвенатора для задачи полногеномного секвенирования (или

секвенирования ДНК).

В разделе 1.4 приведен обзор подходов к созданию масштабируемых

биоинформатических алгоритмов и программных конвейеров. В разделе 1.5

сделан краткий анализ преимуществ применения облачных вычислений в

биоинформатике. В разделе 1.6 описана актуальность создания новых методов для

обработки выходных данных секвенатора. Раздел 1.7 содержит выводы по первой

главе.

1.1 Основные понятия и определения

1.1.1 Особенности терминологии

В научной литературе по биоинформатике может возникнуть неоднозначное

соответствие русских терминов англоязычным. Кроме того, из-за того, что область

анализа генетических данных быстро развивается иногда существует несколько

названий или вариантов определений одного и того же понятия.
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Далее в работе будем придерживаться следующих терминологических

тождеств:

● "рид" = "короткое прочтение" = "read" = "short read"

● "выравнивание" = "картирование" = "alignment" = "mapping"

● "якорь" = "seed"

● "конвейер" = "программный конвейер" = "пайплайн" = "pipeline"

● "нуклеотид" = "база" = "буква" = "nucleotide" = "base"

● "генетический вариант" = "вариант" = "мутация" = "genetic variant"

● "идентификация генетических вариантов" = "вызов вариантов" =

"определение генетических вариантов" = "variant calling"

● "Однонуклеотидный полиморфизм" = "замена" = "Single-nucleotide

polymorphism" = "SNP"

Отдельно отметим, что у ряда живых организмов хромосомы (структуры

внутри клеток, которые содержат гены человека) дублируются, например у

человека 23 парные хромосомы (одна из пар - половые хромосомы).. Поэтому в

общем случае в одной позиции ДНК человека может быть два разных нуклеотида

(буквы). Зачастую в результате анализа расположение нуклеотидов на парных

хромосомах не идентифицируется. В случае если взаимное расположение

нуклеотидов на хромосомах известно говорят, что геном фазирован.

Кроме того, определим соотношение терминов секвенирование и

ресеквенирование. Секвенирование это общее название метода определения

последовательности молекулы ДНК РНК или белка, задача ресеквенирования

является одним из видов задачи секвенирования, когда речь идет о задаче

ресеквенирования подразумевается, что последовательность генома

секвенируемого организма известна.

1.1.2 Обзор технологий NGS и проблем обработки данных

Технологии секвенирования нового поколения (Next-generation sequencing,

NGS) произвели революцию в исследованиях в области геномики, обеспечив
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возможность быстрого и сравнительно недорогого получения

последовательностей ДНК и РНК живых организмов, что в свою очередь

позволяет решать широкий спектр задач от определения наличия или рисков

различных заболеваний до идентификации человека в юридических целях.

Метод секвенирования первого поколения, по Сэнгеру (Sanger sequencing[20])

был предложен еще в 1977 году. Метод секвенирования по Сэнгеру – это

классический метод, используемый для определения последовательности

нуклеотидов в ДНК или РНК образце. Данный метод обладает рядом

преимуществ, такими как высокая точность и относительно низкая стоимость при

исследовании небольших фрагментов ДНК. Из недостатков стоит отметить

низкую пропускную способность и дороговизну при исследовании большого

объема данных.

Для проведения экспериментов по массовому секвенированию в настоящее

время широко используются два семейства технологий секвенирования, которые

отличаются технологическим процессом, в частности, длиной ридов: технологии

NGS и технологии секвенирования третьего поколения.

Подробнее остановимся на технологиях NGS. Технологии секвенирования

следующего поколения (NGS) – это современные методы биологического анализа,

которые позволяют определить последовательности нуклеотидов в ДНК живых

организмов. Алгоритм работы NGS включает в себя следующие этапы:

● Подготовка образца:

○ Из биологического образца, например, крови, ткани или клеток

выделяется ДНК

○ ДНК фрагментируется (разбивается на короткие участки)

○ Добавляются адаптерные последовательности к концам фрагментов

ДНК. Адаптерные последовательности позволяют фрагментам ДНК

связываться с поверхностью проточной ячейки (небольшой

физический контейнер, в котором происходит химическая реакция
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секвенирования), а также служат для идентификации отдельного

образца

○ Фрагменты ДНК размещаются на поверхности специальных матриц в

проточной ячейке, образуя кластеры, где каждый кластер состоит из

одинаковых молекул ДНК.

● Секвенирование:

○ Кластеры подвергаются многократному циклическому

секвенированию. За каждый цикл добавляется один нуклеотид

○ Каждый цикл секвенирования определяет один нуклеотид в каждом

фрагменте.

● Регистрация сигнала:

○ В процессе секвенирования фиксируется интенсивность света или

другой сигнал, который ассоциирован с каждым видом нуклеотидов

(A, T, G, C)

○ Результатом этапа регистрации сигнала являются последовательности

нуклеотидов для каждого кластера.

● Компьютерный анализ данных.

NGS является сложным процессом, начиная с подготовки образца и

завершая анализом полученных данных с использованием компьютерных

алгоритмов. Технологии NGS, или так называемые технологии следующего

поколения, используются в секвенаторах компаний Illumina и BGI. Выходные

данные секвенаторов NGS представляют собой риды длинной 50-300

нуклеотидов, при этом достигается высокое качество прочтения отдельных

нуклеотидов. Платформы NGS[21], также известные как секвенаторы, производят

сотни гигабайт выходных необработанных данных за один запуск. Чтобы

преобразовать выходные данные NGS секвенатора в генетические

последовательности, пригодные для дальнего анализа биологами и медицинскими

генетиками, требуется произвести ресурсоемкие вычисления.
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Технологии секвенирования третьего поколения достаточно сильно

отличаются между собой по принципам работы: так, секвенирование Pacific

Biosciences[22] (PacBio) использует метод одномолекулярного секвенирования в

реальном времени (SMRT[23]), а секвенаторы компании Oxford Nanopore[24]

используют секвенирование на основе нанопор, при котором нити ДНК проходят

через нанопоры и производят характерные электрические сигналы. В качестве

общей черты разных технологий секвенирования третьего поколения можно

отметить невысокое по сравнению с NGS качество прочтения отдельных

нуклеотидов при значительной длине ридов до десятков килобаз (килобаза –

тысяча пар нуклеотидов).

На данный момент наибольшее распространение для задач секвенирования

генома человека получили технологии NGS благодаря высокому качеству

прочтения нуклеотидов[25] и постоянно снижающейся стоимости секвенирования

(сегодня стоимость полногеномного секвенирования в России составляет менее

ста тысяч рублей).

Тем не менее, данные, генерируемые платформами NGS, обладают рядом

особенностей, которые могут создавать проблемы при их хранении и анализе:

● Объем данных и вычислительная сложность обработки. Платформы NGS

генерируют огромные объемы данных, от нескольких гигабайт до

нескольких терабайт за цикл секвенирования (два-три дня). Обработка и

хранение таких больших наборов данных требует значительных

вычислительных ресурсов и емкости хранилища.

● Хранение и управление данными. Зачастую необходимо не только хранить

сами данные, но также хранить связанные с ними метаданные, обеспечивать

оперативный доступ к данным и метаданным, хранить информацию о

версиях инструментов и биологических баз данных, используемых для

анализа. Кроме того, необходимо обеспечить репликацию данных для

надежного хранения, а также возможность их резервного копирования.
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● Качество данных. Ошибки и неточности могут возникать на разных этапах

лабораторного процесса: на этапе подготовки библиотеки, этапах

амплификации и секвенирования. Данные могут содержать артефакты,

такие как ошибки прочтения базовых пар, химерные чтения или загрязнения

адаптерных последовательностей, которые необходимо идентифицировать и

исправлять.

● Сложности выравнивания ридов на референсную последовательность в

процессе ресеквенирования: короткая длина прочтений, полученных при

использовании технологий NGS, и маленькая мощность алфавита

генетических последовательностей (A, T, G, C) затрудняет сопоставление

ридов с эталонным геномом или транскриптомом, особенно в

повторяющихся областях или областях ДНК с генетическими вариантами

(заменами, вставками, делециями и др.).

● Сложности De Novo сборки[26]. Процесс получения полной

последовательности генома организма из данных NGS без наличия

эталонного генома, известный как de novo сборка, требует больших

вычислительных ресурсов и является сложной задачей, особенно для


[…]


Для исследования масштабирования разработанного программного

конвейера разработана методика и инструментарий развертывания программного

конвейера на SLURM-кластере в облачной среде ИСП РАН Asperitas.

Показано, что программный конвейер увеличивает производительность при

последовательном увеличении количества вычислительных узлов. Так,

добавление двух узлов позволило прозрачно для пользователя увеличить

производительность кластера в 1,7 раза и ускорить время анализа с 4300 минут до

2500 минут.
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Заключение

Основные результаты работы заключаются в следующем:

1. Разработан метод выравнивания генетических последовательностей на

референсный геном с использованием данных об известных генетических

вариантах.

2. Разработаны алгоритмы в составе метода выравнивания генетических

последовательностей и аналитические оценки их вычислительной и

пространственной сложности через доказательство соответствующих

теорем

3. Дана оценка потребления памяти для алгоритма модификации индекса на

модельном примере показывает, что для создания модифицированного

индекса достаточно мощностей сервера с 500гб оперативной памяти.

4. Разработана архитектура системы анализа данных NGS на базе

программного конвейера, реализующего предложенный метод

выравнивания генетических последовательностей

5. В рамках архитектуры реализован программный конвейер на основе

популярного инструмента выравнивания ридов minimap2. Программный

конвейер апробирован на данных проекта "The Genome in a Bottle".

6. Разработанный программный конвейер для обработки данных

секвенирования ДНК человека с использованием модифицированного

индекса превосходит существующие реализации по качеству (по полноте,

Recall) идентификации однонуклеотидных полиморфизмов, кроме того

разработанный программный конвейер с использованием

модифицированного индекса превосходит аналогичный с использованием

стандартного индекса по метрике Recall и количеству качественно

выровненных ридов, при этом значения остальных метрик (Precision и

F–score) не уменьшаются.
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Список сокращений и условных обозначений

Конвейер программный конвейер, пайплайн, pipeline

База нуклеотид, буква, обозначающая нуклеотид, base, nucleotide

Вариант генетический вариант, мутация, variant, genetic variant

Вызов
вариантов

определение или идентификация генетических вариантов,
variant calling

Рид короткое прочтение, read, short read

Якорь короткая подпоследовательность, seed

1000
Genomes
Project

Проект “1000 геномов”

alignment выравнивание, картирование

BAM Binary Alignment/Map, формат файла для выравнивания
последовательностей (в бинарном виде)

BWA Burrows-Wheeler Aligner, выравниватель Барроуза-Уиллера

DNA дезоксирибонуклеиновая кислота, ДНК, deoxyribonucleic
acid

Docker платформа для контейнеризации приложений

FASTQ формат файла для хранения последовательностей и их
качества

F1 F-score, F-мера

GATK genome analysis toolkit, геномный аналитический
инструментарий

GIAB The Genome in a Bottle, проект “Геном в бутылке”

GT genotype, генотип

Indel insertion/deletion, вставка или удаление нуклеотида
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k-мер нуклеотидная последовательность длины k

mapping выравнивание, картирование

MAPQ mapping quality, качество выравнивания

NGS next generation sequencing, секвенирование нового поколения

RNA ribonucleic acid, рибонуклеиновая кислота, РНК

SAM Sequence Alignment/Map, формат файла для выравнивания
последовательностей

SLURM Simple Linux Utility for Resource Management, Простая Linux
Утилита для Управления Ресурсами

SNP single nucleotide polymorphism, однонуклеотидный
полиморфизм, замена

SV structural variations, структурные вариации

T2T консорциум Telomere-to-Telomere

VCF Variant Call Format, формат записи вариантов
последовательностей

WGS whole-genome sequencing, полногеномное секвенирование

WDL Workflow Description Language, язык описания рабочих
процессов или программных конвейеров
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Приложение А

Эксперименты выполненные в процессе подбора параметров программного

конвейера анализа данных полногеномного секвенирования человека

A.1 Подбор параметров k и w для инструмента minimap2

Таблица 9 – Результаты экспериментов по подбору параметров k и w для

инструмента minimap2

k 12, w 8 (HG001)

Тип
варианта

Всего
вариантов

TP FN FP Recall Precision F-score

SNP 3254386 3181648 72738 14509 0.977649 0.99546 0.986474

INDEL 467702 460551 7151 2153 0.98471 0.995349 0.99

k 14, w 10 (HG001)

Тип
варианта

Всего
вариантов

TP FN FP Recall Precision F-score

SNP 3254386 3181648 54391 16368 0.983287 0.994911 0.989065

INDEL 467702 462627 5075 2063 0.989149 0.995563 0.992345

k 15, w 10 (HG001)

Тип
варианта

Всего
вариантов

TP FN FP Recall Precision F-score

SNP 3254386 3204631 49755 15996 0.984711 0.995033 0.989845

INDEL 467702 462986 4716 1976 0.989917 0.995752 0.992826

k 16, w 10 (HG001)

Тип
варианта

Всего
вариантов

TP FN FP Recall Precision F-score
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SNP 3254386 3206915 47471 15864 0.985413 0.995077 0.990222

INDEL 467702 463167 4535 1967 0.990304 0.995773 0.993031

k 18, w 12 (HG001)

Тип
варианта

Всего
вариантов

TP FN FP Recall Precision F-score

SNP 3254386 3209060 45326 14975 0.986072 0.995355 0.990692

INDEL 467702 463285 4417 1812 0.990556 0.996106 0.993323

k 21, w 10 (HG001)

Тип
варианта

Всего
вариантов

TP FN FP Recall Precision F-score

SNP 3254386 3213759 40627 15676 0.987516 0.995145 0.991316

INDEL 467702 463473 4229 1848 0.990958 0.99603 0.993488

k 21, w 11 (HG001)

Тип
варианта

Всего
вариантов

TP FN FP Recall Precision F-score

SNP 3254386 3213034 41352 15288 0.987293 0.995264 0.991263

INDEL 467702 463435 4267 1813 0.990877 0.996105 0.993484

k 21, w 12 (HG001)

Тип
варианта

Всего
вариантов

TP FN FP Recall Precision F-score

SNP 3254386 3212363 42023 14593 0.987087 0.995477 0.991265

INDEL 467702 463447 4255 1773 0.990902 0.996191 0.993539

k 23, w 11 (HG001)
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Тип
варианта

Всего
вариантов

TP FN FP Recall Precision F-score

SNP 3254386 3214140 40246 15042 0.987633 0.995341 0.991472

INDEL 467702 463497 4205 1787 0.991009 0.996161 0.993578

k 25, w 11 (HG001)

Тип
варианта

Всего
вариантов

TP FN FP Recall Precision F-score

SNP 3254386 3214579 39807 15327 0.987768 0.995254 0.991497

INDEL 467702 463506 4196 1782 0.991028 0.996172 0.993593

k 25, w 12 (HG001)

Тип
варианта
варианта

Всего
вариантов

TP FN FP Recall Precision F-score

SNP 3254386 3213816 40570 14603 0.987534 0.995476 0.991489

INDEL 467702 463495 4207 1741 0.991005 0.996259 0.993625

k 26, w 10 (HG001)

Тип
варианта

Всего
вариантов

TP FN FP Recall Precision F-score

SNP 3254386 3215358 39028 15617 0.988008 0.995166 0.991574

INDEL 467702 463546 4156 1778 0.991114 0.996181 0.993641

k 26, w 11 (HG001)

Тип
варианта

Всего
вариантов

TP FN FP Recall Precision F-score

SNP 3254386 3214736 39650 15187 0.987816 0.995298 0.991543

INDEL 467702 463523 4179 1739 0.991065 0.996264 0.993658
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k 26, w 12 (HG001)

Тип
варианта

Всего
вариантов

TP FN FP Recall Precision F-score

SNP 3254386 3213992 40394 14746 0.987588 0.995433 0.991495

INDEL 467702 463486 4216 1728 0.990986 0.996287 0.993629

k 27, w 8 (HG001)

Тип
варианта

Всего
вариантов

TP FN FP Recall Precision F-score

SNP 3254386 3216531 37855 16225 0.988368 0.994981 0.991663

INDEL 467702 463577 4125 1819 0.99118 0.996093 0.993631

k 27, w 9 (HG001)

Тип
варианта

Всего
вариантов

TP FN FP Recall Precision F-score

SNP 3254386 3216099 38287 15678 0.988235 0.995148 0.99168

INDEL 467702 463564 4138 1798 0.991152 0.996138 0.993639

k 27, w 10 (HG001)

Тип
варианта

Всего
вариантов

TP FN FP Recall Precision F-score

SNP 3254386 3215522 38864 15204 0.988058 0.995294 0.991663

INDEL 467702 463540 4162 1756 0.991101 0.996228 0.993658

k 27, w 11 (HG001)

Тип
варианта

Всего
вариантов

TP FN FP Recall Precision F-score
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SNP 3254386 3215064 39322 15127 0.987917 0.995317 0.991603

INDEL 467702 463449 4253 1748 0.990907 0.996244 0.993568

k 27, w 12 (HG001)

Тип
варианта

Всего
вариантов

TP FN FP Recall Precision F-score

SNP 3254386 3214206 40180 14575 0.987654 0.995486 0.991554

INDEL 467702 463470 4232 1730 0.990952 0.996283 0.99361

k 27, w 7 (extended 1k, f2000, modified index maf 0.05) (HG002)

Тип
варианта

Всего
вариантов

TP FN FP Recall Precision F1

SNP 3054647 3053636 1011 8611 0.999669 0.997188 0.998427

INDEL 344566 343305 1261 1574 0.99634 0.995435 0.995887

k 27, w 7 (extended 1k, f2250,6250, modified index maf 0.05) (HG002)

Тип
варианта

Всего
вариантов

TP FN FP Recall Precision F1

SNP 3054647 3053680 967 8390 0.999683 0.99726 0.99847

INDEL 344566 343299 1267 1558 0.996323 0.995481 0.995902

k 27, w 7 (extended 1k, f2500,6500, modified index maf 0.05) (HG002)

Тип
варианта

Всего
вариантов

TP FN FP Recall Precision F1

SNP 3054647 3053695 952 8370 0.999688 0.997266 0.998476

INDEL 344566 343295 1271 1548 0.996311 0.995509 0.99591

k 27, w 7 (extended 1k, f2500,6500, modified index NO INDELS IN COMBO maf 0.05,
cutadapt0) (HG002)

Тип
варианта

Всего
вариантов

TP FN FP Recall Precision F1

SNP 3054647 3053707 943 8382 0.999691 0.997262 0.995907
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INDEL 344566 343297 1269 1542 0.996317 0.995527 0.995922

k 27, w 7 (extended 1k, f2750,6750, modified index maf 0.05, cutadapt0) (HG002)

Тип
варианта

Всего
вариантов

TP FN FP Recall Precision F1

SNP 3054647 3053679 968 8342 0.999683 0.997276 0.998478

INDEL 344566 343302 1264 1544 0.996332 0.995521 0.995926

k 27, w 7 (extended 1k, f3000, modified index maf 0.05, cutadapt0) (HG002)

Тип
варианта

Всего
вариантов

TP FN FP Recall Precision F1

SNP 3054647 3053671 976 8336 0.99968 0.997277 0.998478

INDEL 344566 343301 1265 1542 0.996329 0.995527 0.995928

k 27, w 7 (extended 1k, f6000,10000 modified index maf 0.05, cutadapt0) (HG002)

Тип
варианта

Всего
вариантов

TP FN FP Recall Precision F1

SNP 3054647 3053691 956 8324 0.999687 0.997281 0.998483

INDEL 344566 343290 1276 1542 0.996297 0.995527 0.995912
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A.2 Исследование влияния ширины интервала для идентификации

вариантов

Таблица 10 – Результаты работы инструмента hap.py сравнения полученных VCF c

эталонным для всего генома на покрытии 30X HG001

Стандартный minimap2:

Тип
варианта

Всего
вариантов

TP FN FP Recall Precision F-score

SNP 3254386 3206982 47404 15186 0.985434 0.995287 0.990336

INDEL 467702 461358 6344 2905 0.986436 0.993746 0.990077

Minimap2 с измененным индексом, включающим все SNP и индели из 1000 genomes:

Тип
варианта

Всего
вариантов

TP FN FP Recall Precision F-score

SNP 3254386 3207820 46566 27047 0.985691 0.991638 0.988656

INDEL 467702 460952 6750 3948 0.985568 0.991512 0.988531

Minimap2 с измененным индексом, включающим все SNP для HG001, фаста с расширенным
interval_list (+1000):

Тип
варианта

Всего
вариантов

TP FN FP Recall Precision F-score

SNP 3254386 3220746 33640 13042 0.989663 0.995967 0.992805

INDEL 467702 461804 5898 2587 0.987389 0.994432 0.990898