ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОПОНЕНТА

на диссертацию Карпулевича Евгения Андреевича

«Построение программного конвейера для выравнивания последовательностей в приложениях биоинформатики», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 2.3.5 – «Математическое и программное обеспечение вычислительных систем, комплексов и компьютерных сетей»

Работа Карпулевича Е.А. посвящена актуальной проблеме развития методов выравнивания последовательностей. Существует большое количество методов выравнивания последовательностей, которые находят применение в таких прикладных областях как сжатие данных, информационный поиск, обработка естественных языков и анализ генетических последовательностей. В частности, для анализа генетических данных задача выравнивания генетических последовательностей решается при помощи алгоритмов двух классов: выравнивание на линейную последовательность и выравнивание на последовательности представленные в виде графа. Первый класс алгоритмов обладает высокой скоростью выравнивания, а второй класс алгоритмов обладает большей точностью. Целью работы Е.А.Карпулевича является разработка методов и алгоритмов выравнивания, которые сочетают в себе преимущества обоих классов алгоритмов. Таким образом, разработка подобного метода является актуальной задачей.

Содержание диссертации и автореферата. Диссертация содержит 123 страницы и состоит из введения, трех глав, заключения и списка литературы, включающего 96 источников.

Во введении обосновывается актуальность темы диссертации, определяются цель и задачи исследования, приводятся научная новизна и практическая значимость работы, перечисляются положения, выносимые на защиту. Также во введении приведены данные об апробации, личном вкладе и публикациях автора.

Первая глава посвящена обзору существующих алгоритмов выравнивания в применении к задаче анализа генетических данных. Рассмотрены алгоритмы точного выравнивания последовательностей, подход seed-chain-align и метод выравнивания на пангеномный граф. Для оценки качества подходов к анализу генетических данных с использованием алгоритмов выравнивания последовательностей приведены способы оценки качества вычислительного анализа генетических последовательностей. Подчеркивается актуальность создания биоинформатических программных конвейеров для решения задач анализа генетических данных.

Во второй главе описан предложенный автором метод выравнивания генетических последовательностей на референсный геном с использованием данных об известных генетических вариантах, приведено описание алгоритмов в составе метода и доказаны три теоремы о пространственной и вычислительной сложности алгоритма. Оценки, полученные в результате доказательства теорем, показывают, что вычислительная сложность алгоритмов построения модифицированного индекса референсной генетической последовательности остается линейной, а вычислительная сложность алгоритмов выравнивания генетических последовательностей на модифицированный индекс референсной генетической последовательности не изменяется по сравнению с выравниванием на стандартный индекс референсного генома. Теорема об оценке пространственной сложности позволяет оценить количество оперативной памяти, необходимой для работы алгоритмов.

В третьей главе описана реализация системы анализа данных NGS на базе программного конвейера, реализующего предложенный метод выравнивания генетических последовательностей. Обоснован выбор набора прикладных инструментов для реализации программного конвейера оценки генетических данных, описана реализация метода в виде библиотеки `minimap2_index_modifier`, приведены результаты экспериментов, выполненных на реальных данных.

В заключении приводятся основные результаты работы.

Новизна и значимость результатов. Научная новизна диссертационного исследования заключается в реализации нового метода выравнивания генетических последовательностей, который сочетает в себе преимущества методов выравнивания на линейную последовательность и выравнивания на граф. Результаты экспериментальных исследований подтверждают работоспособность предложенного метода.

Практическая значимость заключается в разработке архитектуры системы анализа данных NGS на базе программного конвейера, реализующего предложенный метод выравнивания генетических последовательностей. Реализация программного конвейера анализа данных NGS секвенирования ДНК человека с использованием модифицированного инструмента `minimap2` позволило снизить количество ложноотрицательных срабатываний на 25% (274 SNP) по сравнению с программным конвейером `bgallagher-sentieon`, победившем в конкурсе PrecisionFDA Truth Challenge. Результаты работы могут быть использованы в масштабных научных исследованиях и промышленных проектах в области генетики и в других областях.

К сильным сторонам работы можно отнести:

1. Универсальность предложенного метода и возможность его применения для задач из других доменов.
2. Возможность использования предложенной архитектуры системы анализа генетических данных для широкого класса задач анализа генетических данных
3. Возможность применения результатов работы в существующих коммерческих и научных решениях с поддержкой выравнивания с помощью инструмента `minimap2`

Замечания

К содержанию и оформлению работы имеются следующие замечания:

1. В главе 3 в разделе 3.5.1 не указаны условия подбора параметров `k` и `w` инструмента `minimap2`
2. В главе 3 следовало бы подробнее описать реализацию метода в виде библиотеки `minimap2_index_modifier`, какие компоненты были реализованы и как они связаны друг с другом.
3. В диссертации имеются опечатки и неточности оформления

Замечания не являются критическими, хотя и требуют внимания со стороны автора.

Таким образом, диссертационное исследование Карпулевича Евгения Андреевича «Построение программного конвейера для выравнивания последовательностей в приложениях биоинформатики» является законченной научно-квалификационной работой. Выполненная диссертация отвечает требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, автор работы заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 2.3.5 – «Математическое и программное обеспечение вычислительных систем, комплексов и компьютерных сетей».

Официальный оппонент

кандидат технических наук, старший преподаватель

кафедры программной инженерии

Института информационных технологий и интеллектуальных систем

Федерального государственного автономного

обл ия высшего образования

«К федеральный университет»

И.С. Алимova

17 октября 2023